
Comune di Battaglia Terme 
Provincia di Padova

Determinazione Settore AREA 2 - TRIBUTI, PERSONALE, POLIZIA LOC.,SOCIALI n. 222 del 23-05-2023  - COMUNE DI 
BATTAGLIA TERME

COPIA

AREA 2 - TRIBUTI, PERSONALE, POLIZIA LOC.,SOCIALI
Ufficio: SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 222
del 23-05-2023

Reg. Settore 79

Oggetto: APPALTO DI SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE E SERVIZIO 
DI ASSISTENZA DOMICILIARE PER 18 MESI. DETERMINA DI 
AFFIDAMENTO.

PREMESSO si rende necessario provvedere ad affidare l’incarico per 18 mesi dall’1/06/2023 al 
30/11/2024 per lo svolgimento del servizio sociale professionale e del servizio di assistenza 
domiciliare, attualmente svolto dalla Cooperativa sociale Blu Coop e in scadenza il 31/05/2023;

CONSIDERATO che, tenendo conto delle esigenze degli utenti del Comune di Battaglia Terme e 
delle risorse che lo stesso Comune ha previsto per il servizio, è stato elaborato l’elenco delle 
prestazioni allegato alla presente determina e costituente oggetto del contratto da stipulare;

VISTA la determinazione a contrarre n. 184 del 24/04/2023 di questa Area; 

VISTO il preventivo presentato da L.C. Social Service società cooperativa sociale onlus il 3/05/2023 
e protocollato il 5/05/2023 con il n. 3828 e l’integrazione dello stesso del 10/05/2023 che precisa il 
costo del servizio comprensivo dell’attività di supervisione bimestrale degli OSS;

VALUTATO che il predetto preventivo ha ad oggetto tutte le prestazioni che il Comune di Battaglia 
Terme ha interesse ad acquisire;

RITENUTA congrua la proposta economica elaborata in complessivi € 119.582,19 (di cui € 360,00 
oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro) per 18 mesi di servizio, oltre a IVA al 5% pari ad € 5.979,11;



N. 222

Determinazione Settore AREA 2 - TRIBUTI, PERSONALE, POLIZIA LOC.,SOCIALI n. 222 del 23-05-2023  - COMUNE DI 
BATTAGLIA TERME

VISTO l’esito positivo delle verifiche sull’operatore economico effettuate ai sensi degli artt. 80 e 83 
del d.lgs. 50/2016;

VISTI: 
- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre per definire il fine, l'oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base; 
- il D.lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 
(cosiddetto Codice dei contratti pubblici) ed in particolare l’art. 32, comma 2, sulle fasi delle 
procedure di affidamento; 
- l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, così come modificato ed integrato dall’art. 51 della 
legge n. 108/2021, che derogando parzialmente e temporaneamente all’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, 
consente l’affidamento diretto per l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a € 
139.000,00; 
- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” – approvate dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione con propria deliberazione n. 1097 del 26/10/2016 ed aggiornate a seguito 
dell’entrata in vigore del D.lgs. 19.04.2017, n. 56 con deliberazione del Consiglio n. 206 del 
01/03/2018; 

DATO ATTO che: 
- il fine del contratto è lo svolgimento del servizio di assistenza sociale professionale e di assistenza 
domiciliare per il periodo dal 1/06/2023 al 30/11/2024; 
- l’oggetto del contratto è stato dettagliato nel documento delle prestazioni approvato con la 
determinazione n. 184 del 24/04/2023 e comunicato all’affidatario su MEPA; 
- la forma del contratto: contratto sottoscritto in modalità digitale mediante utilizzo della piattaforma 
del MEPA ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016; 
- corrispettivo: calcolato mensilmente in relazione alle ore di servizio richieste dal Comune ed 
effettivamente rese dall’affidatario; 
- la scelta del contraente viene effettuata a seguito di affidamento diretto mediante trattativa diretta su 
MEPA;

VISTA la legge n. 136/2010, come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito in legge n. 217/2010 
relativa all’obbligo di richiesta del CIG (codice identificativo gara) per tutte le fattispecie contrattuali 
di cui al D.lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO di provvedere all’affidamento del contratto e di assumere il conseguente impegno a 
carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011;



N. 222

Determinazione Settore AREA 2 - TRIBUTI, PERSONALE, POLIZIA LOC.,SOCIALI n. 222 del 23-05-2023  - COMUNE DI 
BATTAGLIA TERME

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste ai capitoli:
- 12.05-1.03.02.15.009 denominato “gestione servizio assistenza domiciliare” del bilancio di 
previsione 2023 e successivo 2024 e
- 12.07-1.03.02.15.009 “gestione servizio assistenza sociale” del bilancio di previsione 2023 e 
successivo 2024; 

DATO ATTO che non vi è conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, dell’art. 7 
del d.P.R. 62/2013 e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che non ricorre alcuna delle situazioni di cui all’art. 14 del d.P.R. 62/2013;

RICHIAMATI:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 12/06/2019, di "Approvazione delle linee 
programmatiche relative alle azioni e progetti da realizzare durante il corrente mandato 
amministrativo";
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUPS) e Bilancio di 
previsione periodo 2023-2025";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 2/03/2023, di "Piano integrato di attività e 
organizzazione 2023-2025. Approvazione.";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 16/03/2023, di "Approvazione piano esecutivo di 
gestione 2023";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 26/01/2023 avente ad oggetto: “Piano triennale della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza. Approvazione.”;
- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e Servizi approvato con 
delibera di Giunta Comunale n. 113 del 29/10/1998 e da ultimo modificato con delibera di Giunta 
Comunale n. 9 dell’1.02.2023;
- il Decreto del Sindaco n. 4 del 01/02/2023 di attribuzione delle funzioni di coordinamento delle 
Aree e Posizioni Organizzative del Comune di Battaglia Terme;
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- gli artt. 182, 183 e 184, 191 del D.lgs. 267/2000, per quanto riguarda le fasi della spesa; 
- gli artt. 107 e 109, 147 bis, 151, comma 4, e 153, comma 4 e 5, 155, comma 1, 191, comma 1, del 
D.lgs. 267/2000 in merito ai pareri, ai controlli, alle competenze e alle funzioni dei Responsabili dei 
servizi; 

DETERMINA

1. di procedere all’affidamento diretto del servizio sociale professionale e del servizio di assistenza 
domiciliare per 18 mesi a partire all’1/06/2023 a L.C. Social Service Società Cooperativa Sociale 
Onlus – con sede in via Andrea Costa n. 8 - Catania (codice fiscale e partita IVA 03400510875) – 
mediante ricorso alla trattativa diretta sul portale del MEPA per l’importo di € 119.582,19, oltre ad 
IVA al 5%; 

2. di dare l’avvio all’esecuzione del servizio a far data dall’1/06/2023; 



N. 222

Determinazione Settore AREA 2 - TRIBUTI, PERSONALE, POLIZIA LOC.,SOCIALI n. 222 del 23-05-2023  - COMUNE DI 
BATTAGLIA TERME

3. di precisare che non è ammesso procedere alla revisione prezzi e non si applica il primo comma 
dell’art. 1664 del Codice Civile; 

4. di impegnare le seguenti somme:
-  al capitolo 165900 (12.05-1.03.02.15.009) denominato “gestione servizio assistenza domiciliare” 
del bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023: € 30.212,08
-  al capitolo 165900 (12.05-1.03.02.15.009) denominato “gestione servizio assistenza domiciliare” 
del bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2024: € 48.537,44
- al capitolo 165902 (12.07-1.03.02.15.009) denominato “gestione servizio assistenza sociale” del 
bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023: € 17.959,24
- al capitolo 165902 (12.07-1.03.02.15.009) denominato “gestione servizio assistenza sociale” del 
bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2024: € 28.852,55;

5. di dare atto che Responsabile del Procedimento, relativamente al presente servizio, è la dott.ssa 
Vittoria Rauccio – responsabile della II Area che comprende i “Servizi sociali”; 

6. di adempiere agli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli articoli 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013, 
nell’apposita sezione dedicata alla “Trasparenza” presente sul sito internet dell’Ente.

Il Dirigente

F.to RAUCCIO VITTORIA
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai

sensi del d.lgs n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione Digitale,
successive modificazioni e norme collegate; il quale sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. 410

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 23-05-2023 al 07-06-2023.

COMUNE DI BATTAGLIA TERME li 
23-05-2023

L’ INCARICATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai
sensi del d.lgs n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione Digitale,
successive modificazioni e norme collegate; il quale sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa


